COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

Of. nº 504/2022 – SUPRIN/DP Porto Alegre, 18 de maio de 2022.

Ao Sr. Demétrius Jung Gonzalez,
Diretor Geral,
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – AGESAN-RS,
Canoas/RS.

Assunto: Resposta ao Ofício 190/2022-AGESAN

Senhor Diretor,

Em atenção ao Ofício nº 190/2022-AGESAN, que trata da solicitação de informações

sobre intervenções nas redes instaladas na Av. João Pedro Dias em Campo Bom, subsidiados
pela Diretoria de Operações-DOP, informamos o que segue.

A Avenida João Pedro Dias é abastecida pela EBAT Hélio Klaser, em conjunto com o
Reservatório Jardim do Sol. As redes instaladas são de PVC DN 50, 75, 100, 150 e 200mm
contemplando toda extensão da mesma.

No decorrer dos últimos 12 meses, foram realizados 8 consertos de rede e de ramal,
conforme registros abaixo.

 OS 14255536 – 12/08/21
 OS 15877834 – 14/12/21
 OS 16400232 – 26/01/21
 OS 16602712 – 09/02/22
 OS 16964758 – 05/03/22
 OS 17181637 – 23/03/22
 OS 17371787 – 06/04/22
 OS 17485461 – 14/04/22

A Unidade de Saneamento de Campo Bom, em conjunto com a Coordenadoria

Operacional, realizou ações para buscar a redução de pressões e consequente redução de
perdas, através da redução da frequência de operação da EBAT e nos períodos de menor
consumo, baixando as pressões e o nível do reservatório Encosta do Sol. Além disso, foi

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

reduzida a área de abrangência deste sistema a partir de setorizações, com redução de
pressões. Abaixo, seguem ações realizadas no sentido de mitigar as pressões na rede e um
melhor balanço na distribuição.

 Foram retiradas do setor Hélio Klaser 754 economias e transferido para o setor Solar do
Campo que passou de 508 para 1262 economias;
 Instalação de ventosa “4” polegada na Av. João Pedro Dias 1442 rede 200mm defofo;
 Instalação de VRP no setor Alto Paulista na Rua Mauricio S. Sobrinho esq. Hugo Bender
reduzindo a pressão de 70mca para 35mca na saída da válvula.

Sendo o que tínhamos para o momento, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Samanta Popow Takimi,
Superintendente de Relações Institucionais.